

**primaria Climautii de Jos r-ul
Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Extinderea rețelei de alimentare cu apa a s.Climautii de Jos,rl.Soldanesti

Valoarea de deviz 295 093,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea conductei exterioare				
1	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm	m	950,000	109,830 7,647	104 338,624 7 264,935
2	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 25 mm	m	230,000	49,892 7,647	11 475,267 1 758,880
3	TsC03A2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	50,090	1 040,249 0,000	52 106,075 0,000
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	40,000	65,427 65,427	2 617,076 2 617,076
5	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu Bransament) din polietilena, teville avind diametrul de 63x25 mm	buc	6,000	702,696 67,976	4 216,176 407,856
6	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting	buc	4,000	765,316 67,976	3 061,264 271,904

1	2	3	4	5	6	7
		(teu Bransament) din polietilena, teville avind diametrul de 75x25 mm				
7	GD54C	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu Bransament) din polietilena, teville avind diametrul de 110x63 mm	buc	1,000	2 224,564 101,964	2 224,564 101,964
8	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm	buc	1,000	431,006 67,976	431,006 67,976
		Total Montarea conductei exterioare Inclusiv salariu				180 470,052 12 490,591
		2. Montarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m				
9	AcE08A	Montarea caminelor si capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrute, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apaI	buc	1,000	8 512,606 152,946	8 512,606 152,946
10	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Flanse din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm	buc	2,000	377,476 67,976	754,952 135,952
		Total Montarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m Inclusiv salariu				9 267,558 288,898
		3. Conectare consumatori				
11	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de cesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransament de PE, avind diametrul de 25 mm	buc	10,000	543,954 84,970	5 439,544 849,700
		Total Conectare consumatori Inclusiv salariu				5 439,544 849,700

		Cheltuieli directe	lei	195 177,16
		Cheltuieli de Asigurare	24,00 %	3 271,01

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	4,00 %			4 164,88
		Total	100,00 +			202 613,05
		Cheltuieli de regie	14,50 %			29 378,89
		Total	100,00 +			231 991,94
		Beneficiu de deviz	6,00 %			13 919,52
		Total	100,00 +			245 911,46
		TVA	20,00 %			49 182,29
						295 093,75
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				13 629,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**primaria Climautii de Jos r-ul
Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Extinderea rețelei de alimentare cu apa a s.Climautii de Jos,rl.Soldanesti

Valoarea de deviz 295 093,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,800	84,97	152,946
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,000	84,97	849,700
3.	7136080025000	Montator conducte	h-om	42,480	84,97	3 609,526
4.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	54,080	84,97	4 595,178
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,800	84,97	2 617,076
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,240	84,97	1 804,763
Total manopera						13 629,20

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,065	400,00	26,000
2.	1724107361935	Banda de marcaj	m	1 274,400	2,50	3 186,000
3.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2,222	22,00	48,884
4.	2414317346207	Stearina	kg	0,202	35,00	7,070
5.	2416526101467	Mastic	kg	17,700	200,00	3 540,000
6.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,202	45,00	9,090
7.	25212167100011 1	Teava polietilena 63mm	m	952,850	67,61	64 422,189
8.	25212167100012	Teava polietilena 25 mm	m	230,690	11,72	2 703,687
9.	25231567138111 0	Flanse din polietilena 63 mm	buc	2,020	250,00	505,000
10.	25231567138111 1	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) 63 mm	buc	38,000	157,00	5 966,000
11.	25231567138112	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) 25 mm	buc	9,200	60,00	552,000
12.	25231567138115	Teu Bransament 63x25 mm	buc	6,060	572,00	3 466,320
13.	25231567138116	Teu Bransament 75x25 mm	buc	4,040	634,00	2 561,360
14.	25231567138117	Teu Bransament 110x63 mm	buc	1,010	2 000,00	2 020,000
15.	25231567138118	Dop 63 mm	buc	1,010	303,00	306,030
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,830	3,50	58,905
17.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,030	6 050,00	6 231,500
18.	2710503808003	Fir trasor	m	1 298,000	1,50	1 947,000
19.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,010	75,00	75,750
20.	274423336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	15,150	47,00	712,050
21.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,020	2 000,00	2 040,000
22.	33206346250001 1	Contor de apa	buc	10,100	370,00	3 737,000
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,017	15,00	0,255
Total materiale de construcții						104 122,09

Utilaje de construcții:

1.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	2,360	100,00	236,000
2.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	23,040	65,00	1 497,600
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	47,200	10,00	472,000
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	109,697	475,00	52 106,075
5.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,150	20,00	3,000
6.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	23,040	30,00	691,200
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	47,200	475,00	22 420,000
		Total utilaje de constructii				77 425,87

Cheltuieli directe	lei	195 177,16
Cheltuieli de Asigurare	24,00 %	3 271,01
Cheltuieli de transport	4,00 %	4 164,88
Total	100,00 +	202 613,05
Cheltuieli de regie	14,50 %	29 378,89
Total	100,00 +	231 991,94
Beneficiu de deviz	6,00 %	13 919,52
Total	100,00 +	245 911,46
TVA	20,00 %	49 182,29

Total deviz:

**295 093,7
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect primaria Climautii de Jos r-ul Soldanesti Investitor**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea conductei exterioare				
1	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm	m			109,830 7,647
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,0360	84,97	3,059
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	84,97	1,529
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	84,97	3,059
	252121671000111	Teava polietilena 63mm	m	1,0030	67,61	67,813
	252315671381111	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) 63 mm	buc	0,0400	157,00	6,280
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	1,50	1,650
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	2,50	2,700
	2416526101467	Mastic	kg	0,0150	200,00	3,000
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0020	100,00	0,200
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	475,00	19,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	10,00	0,400
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,0120	30,00	0,360
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0120	65,00	0,780
2	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 25 mm	m			49,892 7,647
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,0360	84,97	3,059
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	84,97	1,529
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	84,97	3,059
	25212167100012	Teava polietilena 25 mm	m	1,0030	11,72	11,755
	25231567138112	Fiting polietilena (mufa, cot, teu) 25 mm	buc	0,0400	60,00	2,400
	2710503808003	Fir trasor	m	1,1000	1,50	1,650
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,0800	2,50	2,700
	2416526101467	Mastic	kg	0,0150	200,00	3,000
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0020	100,00	0,200
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	475,00	19,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	10,00	0,400
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,0120	30,00	0,360
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,0120	65,00	0,780
3	TsC03A2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			1 040,249 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,1900	475,00	1 040,249
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65,427 65,427
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,427
5	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu Bransament) din polietilena, teville avind diametrul de 63x25 mm	buc			702,696 67,976
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	84,97	67,976
	25231567138115	Teu Bransament 63x25 mm	buc	1,0100	572,00	577,720
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	65,00	39,000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	30,00	18,000
6	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu Bransament) din	buc			765,316

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena, teville avind diametrul de 75x25 mm				67,976
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	84,97	67,976
	25231567138116	Teu Bransament 75x25 mm	buc	1,0100	634,00	640,340
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	65,00	39,000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	30,00	18,000
7	GD54C	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (teu Bransament) din polietilena, teville avind diametrul de 110x63 mm	buc			2 224,564 101,964
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	1,2000	84,97	101,964
	25231567138117	Teu Bransament 110x63 mm	buc	1,0100	2 000,00	2 020,000
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,0800	65,00	70,200
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1,0800	30,00	32,400
8	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (dop) din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm	buc			431,006 67,976
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	84,97	67,976
	25231567138118	Dop 63 mm	buc	1,0100	303,00	306,030
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	65,00	39,000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	30,00	18,000
		2. Montarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m				
9	AcE08A	Montarea caminelor si capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa	buc			8 512,606 152,946
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	84,97	152,946
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 000,00	2 040,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	3,50	58,905
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	400,00	26,000
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	6 050,00	6 231,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	15,00	0,255
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	20,00	3,000
10	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (Flanse din polietilena, teville avind diametrul de 63 mm	buc			377,476 67,976
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,8000	84,97	67,976
	252315671381110	Flanse din polietilena 63 mm	buc	1,0100	250,00	252,500
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	65,00	39,000
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,6000	30,00	18,000
		3. Conectare consumatori				
11	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de cesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransament de PE, avind diametrul de 25 mm	buc			543,954 84,970
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0000	84,97	84,970
	332063462500011	Contor de apa	buc	1,0000	370,00	373,700
	2744233336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	1,5000	47,00	71,205
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,1000	75,00	7,575
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0200	45,00	0,909
	2414317346207	Stearina	kg	0,0200	35,00	0,707
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,2200	22,00	4,888

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.